
ΓΑΛΛΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Απόφαση 
για την τροποποίηση του καταλόγου ουσιών που ταξινομούνται ως ναρκωτικά

Ο Γενικός Διευθυντής του Γαλλικού Εθνικού Οργανισμού για την Ασφάλεια των Φαρμάκων και
των Προϊόντων Υγείας (Agence nationale de sécurité du médicament et des produits de santé),

Έχοντας υπόψη τον κώδικα δημόσιας υγείας, ιδίως τα άρθρα L. 5132-1, L. 5132-7, L. 5132-8, L. 5432-
1, R. 5132-27 επ.,

Έχοντας υπόψη τον ποινικό κώδικα, και ιδίως τα άρθρα 222-34 έως 222-43,

Έχοντας  υπόψη το  τροποποιημένο  διάταγμα  της  22ας  Φεβρουαρίου  1990  για  την  κατάρτιση  του
καταλόγου των ουσιών που ταξινομούνται ως ναρκωτικές ουσίες,

Έχοντας υπόψη τη γνωμοδότηση της Μόνιμης Επιστημονικής Επιτροπής για τις Ψυχοτρόπους ουσίες,
τα Ναρκωτικά και την Τοξικομανία, της 2ας Απριλίου 2024·

λαμβάνοντας  υπόψη ότι  το  προαναφερθέν  τροποποιημένο  διάταγμα κατατάσσει  ως  ναρκωτικά,  στο
παράρτημα Ι αυτής, τις ακόλουθες ουσίες που ανήκουν στη χημική οικογένεια «νιταζένιων» σύμφωνα με
τις αποφάσεις της Επιτροπής των Ηνωμένων Εθνών για τα Ναρκωτικά: κλονιταζένιο, ετοδεσνιταζένιο
(εταζένιο),  ετονιταζένιο,  ισοτονιταζένιο,  μετονιταζένιο,  N-πυρρολιδινο-ετονιταζένιο  (ετονιταζεπίνη),
πρωτονιταζένιο·

εκτιμώντας, τις φαρμακολογικές επιδράσεις ορισμένων ουσιών της χημικής οικογένειας 2- [(2-βενζυλο) -
βενζιμιδαζολ-1-υλο]  αιθαναμίνης,  γνωστής  και  ως  νιταζένια,  τις  σοβαρές  δηλητηριάσεις  που
αναφέρθηκαν μετά την κατανάλωση των εν λόγω ουσιών,  οι  οποίες θα μπορούσαν να απαιτήσουν
επείγουσα ιατρική περίθαλψη, τον υψηλό κίνδυνο τυχαίας, δυνητικά θανατηφόρου υπερβολικής δόσης
και τον κίνδυνο κατάχρησης και εθισμού·

λαμβάνοντας υπόψη ότι, λαμβανομένων υπόψη των επιπτώσεών τους, οι ουσίες αυτές θα πρέπει να
ταξινομηθούν χωρίς καθυστέρηση προς το συμφέρον της δημόσιας υγείας,

Αποφασίζει:

Άρθρο 1: Ο κατάλογος που αναφέρεται στο άρθρο L. 5132-7 του κώδικα δημόσιας υγείας καταρτίζεται
σύμφωνα με τα παραρτήματα του προαναφερθέντος διατάγματος της 22ας Φεβρουαρίου 1990, με την
επιφύλαξη των τροποποιήσεων που εισάγονται με την παρούσα απόφαση.

Άρθρο 2:  Στο  παράρτημα  IV  του  διατάγματος  της  22ας  Φεβρουαρίου  1990  για  την  κατάρτιση  του
καταλόγου  των  ουσιών  που  ταξινομούνται  ως  ναρκωτικά  και  επιπλέον  των  επτά  ουσιών  που
απαριθμούνται στο παράρτημα Ι του εν λόγω διατάγματος, προστίθενται οι ακόλουθες λέξεις:

Κάθε ουσία που προέρχεται από τη χημική δομή 2- [(2-βενζυλο) -βενζιμιδαζολ-1-υλ] αιθαναμίνη:

143/147 Boulevard Anatole France — F-93285 Saint-Denis Cedex — Τηλ.: + 33 (0) 1 55 87 30 00 — www.ansm.sante.fr

http://www.ansm.sante.fr/


— με ή χωρίς άζωτο αιθαναμίνης, που υποκαθίσταται από τις ακόλουθες ομάδες (R1 και/ή R2): αλκυλο ή
αλκενύλιο (έως τρεις υδρογονάνθρακες) ή με άζωτο αιθαναμίνης που αποτελεί μέρος κυκλικής δομής·

— με ή χωρίς τον πυρήνα της βενζιμιδαζόλης που υποκαθίσταται στη θέση 5 και/ή 6 από τις ακόλουθες
ομάδες  (R3 και/ή  R4):  αλκυλο,  ακετυλο,  νιτρικό,  αμινικό,  τριφθορομεθυλο,  μεθοξυ,  τριφθορομεθοξυ,
κυανό και αλογονίδιο, όπως φθόριο, χλώριο, βρώμιο ή ιώδιο·

— με ή χωρίς τον φαινυλικό πυρήνα του συστήματος βενζυλίου που υποκαθίσταται στις θέσεις 2 έως 6
από τις ακόλουθες ομάδες (Rn):

 αλκυλο, αλογαλκυλο, αλκοξυ, αλογαλκοξύ, το καθένα έως έξι υδρογονάνθρακες·
 τριφθορομεθοξυ,  ακετοξυ,  τριφθορομεθυλο,  υδροξυ,  κυανό  και  αλογονίδιο,  όπως  φθόριο,

χλώριο, βρώμιο ή ιώδιο·
 Αλκυλοσουλφονύλιο, θειοαλκύλιο καθένα έως πέντε υδρογονάνθρακες·
 με  βενζυλικό  άνθρακα  που  μπορεί  να  υποκατασταθεί  από  μία  ή  δύο  μεθυλικές  ομάδες  ή

βενζυλικός άνθρακας που υποκαθίσταται από άτομο αζώτου, οξυγόνου ή θείου·

— με ή χωρίς την υποκατάσταση του φαινυλικού πυρήνα του συστήματος βενζυλίου στη θέση 3 και/ή 4
από αλκοξική ομάδα (έως τέσσερις άνθρακες), σχηματίζοντας ή όχι κυκλική δομή.

Περιλαμβάνουν  τα  εξής: 5-αμινο-ισοτονιταζένιο,  διμετονιταζένιο,  αιθυλενοξυνιταζένιο
(τετραϋδροφουρανιταζένιο),  αιθυλοθειονιταζένιο,  ετοδεσνιταζεπύνη,  ετοδεσνιταζεπίπνη,  ετομεθαζένιο,
φλουνιταζένιο,  ισοτοδεσνιταζένιο,  μινιταζένιο,  μεθυλοθειονιταζένιο,  μετοδεσνιταζένιο  (μεταζένιο),
μετομεθαζένιο,  N-δεσεθυλο-ετονιταζένιο  (νορετονιταζένιο),  N-δεσεθυλο-ισοτονιταζένιο
(νορισοτονιταζένιο),  N-δεσεθυλο-πρωτονιταζένιο  (νορπρωτονιταζένιο),  νιταζένιο,  N-πιπεριδινο-
ετονιταζένιο  (ετονιταζεπίπνη),  N-πιπεριδινο-πρωτονιταζένιο  (πρωτονιταζεπίπνη),  N-πυρρολιδινο-
μετονιταζένιο (μετονιταζεπίνη), N-πυρρολιδινο-πρωτονιταζένιο (πρωτονιταζεπίνη), πρωτοδεσνιταζένιο.

Άρθρο 3:  Η  παρούσα απόφαση δημοσιεύεται  στο  δικτυακό  τόπο του Εθνικού  Οργανισμού για  την
Ασφάλεια των Φαρμάκων και των Προϊόντων Υγείας.

Συντάχθηκε στις 

 


	ΓΑΛΛΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

